10) **167b37-168a1**. Cfr. *De int.* 11, in particolare 20b12-15: τὸ δὲ ἐν κατὰ πολλῶν ἢ πολλὰ καθ' ἑνὸς καταφάναι ἢ ἀποφάναι, εἰ μὴ ἐν τι ἢ τὸ ἐκ τῶν πολλῶν συγκείμενον, οὐκ ἔστι κατάφασις μία οὐδὲ ἀπόφασις. Questa è la regola logica che consente ad Aristotele di considerare un artificio sofistico la sua intenzionale violazione. Per quanto riguarda le modalità di applicazione di questo artificio, cfr. le esemplificazioni addotte in seguito da Aristotele. Cfr. anche *De int.* 8, 18a12-13.

11) **168a1-3**. A proposito di questo luogo sono interessanti le considerazioni di Pacius, il quale dopo aver detto che Aristotele *inquit ergo quandoque perspicuam esse multiplicitem interrogationis*, e aver riportato l'esempio - *dat exemplum, utrum terra sit mare, an terra sit coelum* -, prosegue notando che *ita explicandum est hoc exemplum secundum vulgatam lectionem, in qua est ἡ οὐρανός "vel coelum", sine articulo*. Questa *vulgata lectio* è stata del tutto rovesciata dagli editori moderni, Bekker, Strache-Wallies, Ross, i quali accolgono (come del resto il Poste, il quale, lapidario ma poco esplicativo, osserva semplicemente, p. 110, che *there must be something corrupt here*), indicando a suo fondamento una cospicua tradizione, la lezione, caratterizzata dalla presenza di ὀ prima di οὐρανός, che Pacius segnala come accolta da Ps. Alex. (cfr. 53, 14-15): *in quodam manuscripto legitur cum articulo, ἡ ὀ οὐρανός, quam lectionem sequitur Alexander, & ita interpretatur, ut una interrogatio sit, utrum terra sit mare; altera vero sit, utrum coelum sit mare*. Pacius conclude le sue osservazioni in proposito nel seguente modo: *utrovis modo legamus, et interpretemur, parum interest. Semper enim sunt duae interrogationes coniunctae sed discrimen est: quia secundum primam interrogationem unum est subiectum, terra; duo vero attributa, mare et coelum. Secundum alteram interpretationem duo sunt subiecta, terra et coelum: unum attributum, mare*.

12) **168a3-11**. Molto chiaro a questo proposito Silvestro Mauro. *Primum exemplum est, cum plures interrogationes interrogantur per numerum singularem, ut cum dicitur: "Socrates et Plato sunt homo, an non?" Si enim respondens affirmet, redarguitur ex absurdo, dicendo: "ergo si percusseris Socratem et Platonem, percussisti hominem, non autem homines". Si vero negaverit, redarguitur dicendo: "ergo nec Socrates nec Plato est homo", quod pariter est absurdum. Secundum exemplum est, cum plures interrogationes interrogantur per numerum pluralem; ex. gr. , si ponatur, quod aliqua frumenta sint bona, aliqua non, potest quis interrogare: "haec frumenta suntne bona, an non?" Si respondens affirmaverit, vel redarguitur vel videtur dicere frumenta, quae non sunt bona, esse bona; si negaverit, vel redarguitur vel videtur negare esse bona frumenta, quae sunt bona*.